

KURIER POLSKI

Rok III Centrala telef. LKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42. Sekret
red. 19-01 (czynny cały dzień) Telefon międzym.
36-00 (czynny cały dzień) Sobota, dnia 20 września 1947 r. Konto: PKO „Zryw” Nr VI-13A, PKO LKP Nr VI-14
Konto bież.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 9088. Nr 257Zatwierdzenie
wyroku
na PETKOWA

SOFIA (obsł. wł.). Sąd Apelacyjny w Sofii zatwierdził wyrok śmierci na Petkowa.

Znamienne
OŚWIADCZENIE

HAGA (PAP). Zastępca gubernatora generalnego holenderskich Indii Wschodnich van Mook, po powrocie z Nowego Jorku do Hagi zakomunikował, że rozmowy jego z przedstawicielami amerykańskimi w sprawie Indonezji miały przebieg pomyślny. Van Mook stwierdził, iż rząd holenderski będzie w dalszym ciągu stał na tym samym stanowisku.

Uplanowana akcja na O. N. Z.

Amerykanie usiłują za wszelką cenę preforsować swoje projekty. „Komisja ad hoc” dla spraw Palestyny

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym generalna debata w ONZ toczy się dalej. Wczoraj delegat radziecki Wyszyński, który miał wygłosić przemówienie, zrezygnował z tego zamiaru po przeczytaniu mowy Marshalla, rozdanej jeszcze przed jej wygłoszeniem. Pomimo sprzeciwu ZSRR i Polski komitet kierowniczy ONZ umieścił na porządku dziennym sprawę Grecji w myśl wniosku Marshalla.

Dalsza debata będzie prawdopodobnie poświęcona dwóm pierwszym projektom Marshalla, mianowicie—utworzenie komitetu tymczasowego do spraw pokoju i bezpieczeństwa oraz ograniczenie prawa

veta tak, aby stosowane było ono jedynie w sprawach wymagających sankcji wojskowych i gospodarczych. Wielka Brytania zaznaczyła, iż byłoby to zgodne z jej pierwotnymi propozycjami w chwili ustanowienia Karty ONZ. Amerykanie liczą się z tym, że projekty te uzyskają większość.

NOWY JORK (obsł. wł.). Podkomisja bałkańska, która badała od 3 miesięcy sprawy bałkańskie postanowiła zaprzestać swej działalności.

Komisja porządku obrad jednogłośnie uchwaliła utworzenie specjalnej komisji.

Ciąg dalszy na str. 2.

Zakulisowa akcja BLUMA

Znów krótkie spięcie
wśród socjalistów francuskich

PARYŻ (PAP). W związku ze zbliżającą się kampanią wyborczą do władz municypalnych, w pierwszym wydaniu wtorkowego „Populaire” pojawił się artykuł sekretarza generalnego francuskiej partii socjalistycznej Guy Molleta na temat jedności klasy robotniczej. Partia socjalist.—napisał Mollet—zastęga sobie powrót do metod wypróbowanych, po roku 1934, tj. jedności

akcji partii robotniczych na płaszczyźnie politycznej. Jest rzeczą wysoce znamionną, że artykuł Guy Molleta, który ukazał się w wydaniu porannym „Populaire”, z następnego wydania został usunięty, natomiast umieszczono w nim wzmiankę, wyrażającą powątpiewanie, by taktyka wyborcza, zaproponowana w rezolucji KC. partii komunistycznej, mogła znaleźć echo w szeregach socjalistycznych.

Koła socjalistyczne wypowiadają przypuszczenie, iż artykuł Molleta wycofany został pod naciskiem odłamu Bluma, wysuwającego argument, iż ukazanie się takiego artykułu osłabiłoby szanse Francji uzyskania pożyczki amerykańskiej.

MAC CLOY
udaje się do Europy

LONDYN (PAP). Prezes Banku Międzynarodowego John Mac Cloy oraz dyrektor Międzynarodowego Funduszu Monetarnego Camille Gutt po zakończeniu sesji zarządów obu instytucji wyjeżdżają do szeregu stolic europejskich, celem nawiązania kontaktu z rządami poszczególnych państw oraz przedstawicielami sfer finansowych.

Przedstawiciele KKPS
u min. Michejdy

WARSZAWA (PAP). Min. zdrowia dr Michejda przyjął dyrektora Katolickiego Komitetu Pomocy Społecznej oraz przedstawiciela Komitetu na Polskę, z którymi omówił sprawę dostawy lekarstw dla Polski.

Polak jako świadek
w procesie
W DACHAU

DACHAU (ZAP). W procesie przeciwko zbrodniarzom z obozu koncentracyjnego w Mauthausen zeznawał Polak Tadeusz Pacer, który oświadczył, że fizycznie słabi więźniowie, którzy nie mogli być już przydatni do pracy w podziemnych zakładach budowy niemieckiej broni rakietowej, byli wysyłani do Lublina. Pacer widział wysyłkę trzech takich transportów liczących po 1.000 osób. Jeden z wysłanych, który po pewnym czasie wrócił do Mauthausen, twierdził, że transport taki przetrwało tylko 160 wysłanych. Pozostali ginęli z wycieńczenia i chorób.

W WALCE
O SAMOWYSTARCZALNOŚĆ
ZBOŻOWĄ

Nasze zadanie na rok przyszły brzmi: osiągnąć samowystarczalność w zakresie zbóż, zapewnić obywatelowi pełne wyżywienie, a tym samym uwolnić się od koniecznego dziś jeszcze importu konsumpcyjnego. Cel ten zaś osiągnąć mamy w pierwszym rzędzie poprzez zwiększenie powierzchni zasiewów i częściową przynajmniej likwidację odlogów na Ziemiach Odzyskanych.

W roku bieżącym zbiory zbóż były niższe od przewidywanych, nie większe nawet od ubiegłorocznych, pomimo zwiększenia obszaru zasiewów. W niektórych okolicach wydajność z jednego hektara nie przekroczyła 50% wydajności normalnej. Wpłynął na to cały szereg przyczyn, częstokroć zupełnie od rolnika niezależnych. A więc dużo szkód wyrządziła ostra zima i powódzie. Brak dostatecznej ilości nawozów sztucznych, obornika, późne zasiewy, brak sprzążaj, również nie mogły nie odbić się na wynikach tegorocznych zniw. W konsekwencji stanęliśmy wobec poważnego deficytu zbożowego, który częściowo tylko pokryjemy z importu radzieckiego. Wierzymy jednak, że Rząd nasz, prowadząc odpowiednią politykę, nie dopuści do wytworzenia się w jakimkolwiek okresie do przyszłych zniw takiej sytuacji, że w miastach zabrakłoby chleba.

Ale nie o tym chcemy pisać. Nam trzeba obecnie z doświadczeń przeszłości wyciągnąć właściwe wnioski. Nam trzeba zrobić wszystko, aby nie tylko wykazać się statystyką zwiększonej powierzchni zasiewów, ale również i przede wszystkim większymi zbiorami. Dlatego siew jesienny powinien być przeprowadzony we właściwych terminach. Ten warunek zostanie, wydaje się, w bieżącym roku na ogół spełniony, podobnie jak i zaoranie gruntu jest obecnie lepsze i dokładniejsze, niż w roku ubiegłym.

Na trudności napotykają rolnicy nadal przy zaopatrywaniu się w nawozy sztuczne. Jest ich przede wszystkim za mało i nie zawsze docierają na czas na wieś. Z drugiej zaś strony stosowanie systemu wymiany: nawozy za zboże, godzi w interes tego chłopca, który z tych czy innych względów nie ma ziarna do wymiany i dla którego zaopatrzenie w nawozy jest mocno skomplikowane.

Sprawę sprzążaj i maszyn rolniczych rozwiąże w tym roku w dużym stopniu dekret o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie, zobowiązujący posiadaczy sprzążaj i maszyn do użyczenia ich sąsiadom gorzej wyposażonym w inwentarz.

Odpowiednia wreszcie pomoc kredytowa i w ziarnie siewnym ze strony państwa ma zapewnić wykonanie planu.

O wykonaniu planu decyduje jednak jeszcze jeden czynnik — człowiek. Chłop, pracujący na własnym gospodarstwie, wykona swe zadanie tak daleko, jak daleko sięgają jego siły i możliwości. O ten odcinek nie potrzebujemy się obawiać. Inaczej przedstawia się sprawa z wielkimi majątkami, na których pracują robotnicy najemni. Musimy niestety stwierdzić, że wydajność pracy i dyscyplina na majątkach nie zawsze jest zadawalająca. Administrator majątku nie zawsze panuje nad podległymi mu ludźmi, którym wydaje się niejednokrotnie, że po likwidacji właścicieli prywatnych mogą się

„Gneisenau” rozcinyany na złom



Jak już donosiliśmy, wrak niemieckiego pancernika „Gneisenau”, leżący u wejścia do portu gdyńskiego, rozcinyany jest na złom. Na zdjęciu rozcinyanie grubych płyt pancernych. Foto Uklejenski — Gdynia

Odbudowa przemysłu niemieckiego
główną wytyczną działalnością
Międzynarodowego Banku Odbudowy

LONDYN (PAP). Prezes Międzynarodowego Banku Odbudowy John Mac Cloy na konferencji prasowej w Londynie, w odpowiedzi na pytanie korespondenta „w jaki sposób bank będzie finansował podniesienie produkcji przemysłowej i wydobywa węgiel w Zagłębiu Ruhry, skoro Niemcy nie są członkiem Banku Międzynarodowego”, wyjaśnił, że „w tym celu zostanie utworzona specjalna instytucja, która będzie mogła korzystać z funduszy Banku”.

W kołach zbliżonych do Banku Międzynarodowego panuje pogląd, iż odbudowa przemysłu Niemiec zachodnich stanie się główną wytyczną działalnością Banku, na najbliższy okres. Wspomniana przez Mac Cloya „specjalna instytucja”, która by działała w imieniu Niemiec, zostałaby, jak sądzą, powołana do życia, gdyby nie sprzeciw Francji przeciwko połączeniu jej strefy ze strefami anglosaskimi. W kołach poinformowanych twierdzą, że oficjalne czynniki amerykańskie starają się obejść przepisy Banku Międzynarodowego, nie pozwalające mu na udzielanie pożyczek Niemcom, przez wskrzeszenie dawnej instytucji Ligi

Charakterystyczne wypowiedzi Mc Cloy'a

Narodów „Bank for International Settlement”, który subsydiowałby przemysłową odbudowę Niemiec. Fundusze na ten cel Bank uzyskałby z najrozmaitszych swych dawnych inwestycji międzynarodowych oraz przez ściąganie zaległych długów, których po dziś dzień wiele państw nie spłaciło. W świetle tych tenden-

cji amerykańskich staje się jasne, dlaczego sprawozdanie Banku Międzynarodowego wysunęło jako warunek uzyskania nowych pożyczek „uregulowanie dawnych najrozmaitszych zobowiązań międzynarodowych”. Oczywiście jest, że fundusze w ten sposób uzyskane, zostałyby przeznaczone na odbudowę Niemiec.

Jeszcze jeden przywódca Banderowców
ujęty w Słowacji

PRAGA (PAP). W tych dniach czechosłowackie oddziały bezpieczeństwa ujęły w Słowacji jeszcze jednego przywódcę grup Banderowców — Kalinowicza. Zeznał on, że przekroczył granicę Czechosłowacji w pojedynkę, ponieważ reszta członków jego bandy rozprzercha się na skutek zdecydowanej akcji wojsk polskich. Kalinowicz oświadczył, iż Banderowcy nie widzą obecnie możliwości przedostania się na zachód i wobec tego nie pozostaje im nic innego, prócz kapitulacji.

Pomoc finansowa
dla Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Międzynarodowy Fundusz Monetarny zgodził się na oddanie do dyspozycji W. Brytanii 60 milionów dolarów, drogą wymiany na funty szterlingi. Fundusz Monetarny, założony został w Bretton Woods przed 3 laty i w kompetencji jego leży pomaganie państwom, znajdującym się w chwilowych trudnościach płatniczych.

Przed sezonem tenisa stołowego

KATOWICE. Jesteśmy już u progu sezonu tenisa stołowego. Sezon ping-pongowy tegoroczny będzie pierwszym po wojnie...

niej, gdzie obok nas grać będą: Rumunia, Austria, Czechosłowacja B (nasi sąsiedzi, jako zdobywcy pucharu w ub. roku wystawiają do obecnych rozgrywek 2 drużyny)...

Przysze indywidualne mistrzostwa świata w tenisie stołowym odbędą się w Wembley, koło Londynu, w początkach lutego 1948 r.

mante 2 zawodników polskich. Po mistrzostwach świata projektowane jest urządzenie spotkania między państwami...

Nowe odkrycia w świątyni Mayów

Historia ludów pierwotnych, zamieszkujących Amerykę Północną pełna jest wielkich tragedii i walk z białymi najeźdźcą. I dlatego właśnie tak bardzo ekscytuje ich pisaarzy, badaczy i filmowców...

Oto ekspedycja złożona z siedmiu archeologów, pod kierunkiem Giles Greville Healey, a finansowana przez United Fruit Company...

utrzymanej i najładniej rzeźbionej części ołtarza świątyni Mayów oraz ponad 1200 stóp kwadratowych mozaiki i malowanych ścian...

Okaz pomocniszczonoj Stolicy!

CYRK Nr 2 Bydgoszcz, ul. Król, Jadwigi. ZAMKNIĘCIE CYRKU ostatnie 3 dni. Piątek 19 bm. Sobota 20 bm. Niedziela 21 bm.

WŁADYSŁAW PAWELCZAK Hurtownia Dewocjonalii. Poznań, Wroniecka 23 (daw. Kramarska 23).

Przetarg nieograniczony Nr 26. Biuro Odbudowy Portów - Kierownictwo Robót w Gdyni - ogłasza przetarg nieograniczony na: instalację hydrantową na terenie magazynu B. O. P. w Gdyni...

Państw. Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych. w likwidacji w Łodzi powtórnie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż części remanentu likwidacyjnego...

Zarząd Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Włókienniczego w Łodzi. komunikuje, że otrzymał dla wszystkich grup branżowych PRYDZIAŁ PRZĘDZY za wyjątkiem krosien kortowych.

WYRÓB SPRZEDAŻ KONFEKCJI z materiałów bielskich Krawczyk i S-ka Łódź, Piotrkowska 18.

3 wykwalifikowanych wiertaczy do szrotok przysięgnię natychmiast Państw. Fabryka Obróbki Drewna Bydgoszcz, Kwiatowa 4.

KIT szklarski i Jan Kapczyński TORUŃ Łazienna 28 tel. 338

Wydział Powiatowy w Koszalinie ogłasza konkurs na objęcie stanowiska Inspektora Samorządu Gminnego.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Bydgoszcz, Marsz. Focha 20. DZIAŁ OGŁOSZENI I PREENUMERATY W BYDGOSZCZY.

SPRZEDAŻ TOKARKA, metrowa, nowa, nowoczesna, jednostkowy napęd. KRAWATY I SZALE „Włókno” Łódź.

WYTWARNIA TOREBEK DAMSKICH ceramicznych - Zygmunt Karoń, Łódź. SAMOCHÓD osobowy - D. K. W.

GUZIKI, bogaty asortyment - praszczone, ubraniowe - sprzedaż hurtowa.

WELNA Przetw. Pirotechn. SKUP - WYMIANA - HURT. Uprawniona Agencja Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych

SAMOCHÓD trójkołowy „Tempo” na chodzie sprzedam. Bydgoszcz. KAPELINY, stożki, kapelusze męskie

OKAZJA! Sypialnia nowoczesna, jasna, jak nowa, 50.000, na sprzedaż Bydgoszcz, Złoty Rynek 12, sklep.

OKAZJA! Tanio sprzedam domek - parcelę Gdynia. Biuro Pośrednicze, Gdynia, Kwiatkowskiego 32.

OKAZJA! „LUSTRO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI. PODODZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI.

Tokarkę zegarmistrzowską kompletną, dobrą stanem, kupię. Krasiński, Lubawa, Rynek. (608)

WOLNE POSADY KSIĘGOWY - bilansista i stenotypistka, tylko rutynowani, na okres 2-miesięczny...

WYKONANIE natychmiast samodzielny pracownik na przerobek i naprawę taksometrów.

WYKONANIE natychmiast samodzielny pracownik na przerobek i naprawę taksometrów.

AGENTÓW rutynowanych na Polskę przyjmujemy. Zgłosz.: Wrocław 1, skrytka pocztowa 50. (00148)

ZAMIANY ZAMIENIĆ 2 i pół pokojowe mieszkanie z kuchnią...

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RUK, wydaną w Chełmie, na nazwisko Trusz Józef...

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RUK, wydaną w Chełmie, na nazwisko Trusz Józef...

UNIEWAŻNIAM zagubione wszelkie dokumenty, zaświadczenie stałe rehabilitacji, wydane Bystawie...

BIENIASZ JOZEF, z Wilna wywiezioną do Niemiec, ostatnio wędrowną w Austrli...

KAWALER, trzydziestokilkuletni, bez narogów, urzędnik, poślubi przystojną, uczciwą pannę...

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RUK, wydaną w Chełmie, na nazwisko Trusz Józef...

Farby gips kreda kilitakiery Jan Kapczyński 447e TORUŃ Łazienna 29, tel. 338

Cała Polska czyta „IKP” Puder Śnieg Tatrzański DO KAŻDEJ KARNACJI

Humor zagraniczny - Pan, panie kominianzu, ma pewno przed domem też taki mały ogródek?

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin i pracy 5 zł za słowo. Minimalna opł. za 10 słów.